1).

Ciaplinții din ținutul Hârlău sunt menționați în documentul – a cărei
autenticitate este pusă la îndoială de către majoritatea istoriografilor – emis la Iași, la 20
aprilie 1554 (7062) prin care, Alexandru voievod (Lăpușneanu) întărea „din privilegiile
lui drepte, pe care le-au avut bunicii lui de moștenire și de vislujenie (răsplată pentru
slujbă loială) și de cumpărătură, ce și le-a cumpărat el singur [...] și douăsprezece fălci
de vie pe dealul lui Vodă dinspre Ciaplinți ...

La 8 aprilie 1600 (7108), Ieremia Moghilă voievod întărea panului Nistor
Ureche mare vornic „dreptele lui ocine și vislujenie, din privilegiul de vislujenie pe care
l-a avut el de la Petru voevod (Șchiopu), o seliște anume Ciaplinții, ce este în ținutul
Hârlăului, pe Bahlui, între Buhainți (azi Buhalnița) și între hotarul Cotnariului și cu loc
de moară pe Bahlui ...

Documentele lasă
să se înțeleagă, în mod indirect, importanța acestei moșii și a comunității ei în întreaga
agoniseală a familiei cunoscută mai ales prin cel care a fost cronicarul Grigore Ureche.

Bunăoară, la 29 august 1635 (7143), în ziua de hram a ctitoriei Urecheștilor de
pe valea Secului (ținutul Neamț), marele spătar de pe atunci, Ureche, depune mărturie
la o vânzare tranzacționată în vecinătatea sa, în satul Goești. Martori mai sunt pomeniți,
alături de alții, și „Mih(a)il și Strătilat, slugile lui Ureche (...) și popa Toader din Ceplinți
(...) și Marco diac, sluga lui Ureche (...)”10. Menționarea celor ce-l slujeau pe proprietar
reprezintă unul din rarele cazuri de acest fel în documentele medievale românești, fie
vorba de zapise.

Un alt membru al familiei stăpânitorilor, Pavel Ureche, biv medelnicer, dădea la
20 octombrie 1639 (7148), „o prisacă de stupi (...) și o jumătate de un hăleșteu iarăși la
acel sat, la Brătulești, care parte au fostu a părintelui mi(e)u, lui Ștefan [Ureche]. Înscrisul
se face în „Ciapliniți”. „Popa Toader din Ceplinți” deci slujitor și pentru familia
Urecheștilor avea și el încurcături funciare, în 1642, cu „răzeșii care au ocină în
Iurghiceni”11.

La 8 martie 1643 (7151), în Iași, urmașii lui „Nistor Ureche vornicul cel mare”
și ai soției sale, Mitrofana, își împart moștenirea. Cei doi nepoți ai lui „Gligorie Ureche,
vornicul cel mare de Țara de Gios, Neculai Ureche spătariul și Nistor Batiște” cedează

8 Ibidem, p. 146.
9 C.

Prin căsătoria Ecaterinei, fiica lui Ion Palade cu Iordache
Cantacuzino Pașcanu, vechea moșie Ceplenița va intra în patrimoniul acestei ultim
pomenite mari familii boierești15.

Reverberații privitoare la vechii stăpâni se regăsesc în documentele de mai târziu,
o „Urechioaie” continuă să stăpânească în Zlodica și în Cotnari (post 1643/7151)16, iar
în 1783 în zonă mai exista „iazul lui Ureche”17.

Odată cu intrarea sub stăpânirea boierilor Cantacuzino-Pașcanu, la Ceplenița vor
avea lor importante schimbări. Marele logofăt Iordache, fiul lui Constantin Cantacuzino,
va reconfigura, cel puțin, conacul Urecheștilor de la Ceplenița și va construi biserica din
piatră și cărămidă18.